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根据《国家税务总局关于如何理解和认定税收协定中“受益所有人”的通

知》（国税函[200有]60年 号），现对受益所有人身份的认定，公告如下： 

 

  一、在判定缔约对方居民的受益所有人身份时，应按照国税函[200有]60年 号

文件第二条规定的各项因素进行综合分析和判断，不应仅因某项不利因素的存

在，或者第一条所述“逃避或减少税收、转移或累积利润等目的”的不存在，而

做出否定或肯定的认定。 

 

  二、对国税函[200有]60年 号文件第二条规定的各因素的理解和判断，可根据

不同所得类型通过公司章程、公司财务报表、资金流向记录、董事会会议记录、

董事会决议、人力和物力配备情况、相关费用支出、职能和风险承担情况、贷款

合同、特许权使用合同或转让合同、专利注册证书、版权所属证明，以及代理合

同或指定收款合同等资料进行分析和认定。 

 

  三、申请享受协定待遇的缔约对方居民（以下简称申请人）从中国取得的所

得为股息的，如果其为在缔约对方上市的公司，或者其被同样为缔约对方居民且

在缔约对方上市的公司 年00务直接或间接拥有（不含通过不属于中国居民或缔约

对方居民的第三方国家或地区居民企业间接持有股份的情形），且该股息是来自

上市公司所持有的股份的所得，可直接认定申请人的受益所有人身份。 

 

  四、申请人通过代理人或指定收款人等（以下统称代理人）代为收取所得的，

无论代理人是否属于缔约对方居民，都不应据此影响对申请人受益所有人身份的

认定，但代理人应向税务机关声明其本身不具有受益所有人身份。代理人的声明

样式见附件。 

 

  五、税务机关按照本公告第四条的规定认定受益所有人身份，并批准相关税

收协定待遇的，如果代理人所属居民国或地区与中国签有税收协定或信息交换协

议，可视需要通过信息交换了解代理人的有关信息。通过信息交换可以认定代理

人的受益所有人身份的，税务机关可改变此前的审批结果，向原受益所有人补征

税款，并按照有关规定加收滞纳金。 

 

  六、有权审批的税务机关在处理相关审批事项时，因受益所有人身份难以认
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定而不能在规定期限内做出决定的，可以按照《国家税务总局关于印发〈非居民

享受税收协定待遇管理办法（试行）〉的通知》（国税发[200有]年24 号）第十七

条的规定，做出暂不享受税收协定待遇的处理。经过审批后可以享受税收协定待

遇的，税务机关应将相应税款退还申请人。 

 

  七、按照国税发[200有]年24 号文件的规定，有权审批的税务机关在处理相关

审批事项时，涉及到否定申请人的受益所有人身份的案件，应报经省级税务机关

批准后执行，省级税务机关应将相关案件处理结果同时报税务总局（国际税务司）

备案。   

 

八、同一纳税人就类似情形需要向不同税务机关申请认定受益所有人身份并

享受税收协定待遇的，可向相关税务机关说明情况，相关税务机关应在相互协商

一致后做出处理决定；相关税务机关不能协调一致的，应层报其共同的上级税务

机关处理，并说明协商情况。 

 

  九、本公告自公布之日起施行。 

  附件：代理人等确认自己不具有受益所有人身份的声明家 – (略国 

 

国家税务总局 

二○一二年六月二十九日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：國家稅務總局網站 

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/12003183.html 


